
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ANO 2025     /      Edição No 39 
 



Reitoria UFCG       Boletim de Serviço Nº 39/2025     3 de julho de 2025         2        

 
 

PORTARIA Nº 101, DE 01 DE JULHO DE 2025 
  
O Reitor da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, e 
considerando o conteúdo da Portaria SEGES/MGI nº 5.376, de 14 de Setembro de 2023, que institui 
o modelo de referência do Plano Diretor de Logística Sustentável - PLS de que trata o art. 7º da 
Portaria Seges/ME nº 8.678, de 19 de julho de 2021, e considerando o processo SEI n.º 
23096.059490/2024-10, resolve: 
 
Art. 1º - Revogar a Portaria nº 88, de 06 de setembro de 2024, da Reitoria; 
 
Art. 2º - Instituir a Comissão Gestora para a elaboração do Plano Diretor de Logística Sustentável 
(PLS 2025-2029) da Universidade Federal de Campina Grande, em conformidade com as 
disposições da Portaria Seges/ME nº 8.678, de 19 de Julho de 2021, Portaria SEGES/MGI nº 5.376, 
de 14 de Setembro de 2023, e demais legislações pertinentes, sendo composta por servidores da 
Secretaria de Planejamento e Orçamento, designados pela Reitoria, com competências e 
conhecimentos relacionados à área de planejamento, os quais serão representados pelos membros 
abaixo relacionados, sob a presidência do segundo:  
 
MÁRIO DE SOUSA ARAÚJO NETO- Siape N°: 16469530 - Secretário de Planejamento e Orçamento 

JOHN ELTON DE BRITO LEITE CUNHA - Siape N°: 1955268 - Coordenador Geral de Planejamento da 
Secretaria de Planejamento e Orçamento (Presidente) 

FÁBIO CORREIA DA SILVA - Siape N°: 1147329 - Economista/SEPLAN 

ALYNE VICENTE DINIZ - Siape N°: 1832578 - Administrador/SEPLAN 

SHIRLEY BARBOSA DAS NEVES PORTO - Siape N°: 3295273 - Professora do Magistério Superior/NAI 

RODOLFO CARVALHO CAVALCANTI - Siape N°: 3050135 - Tradutor Intérprete de Linguagem de 
Sinais/NAI 

HARRISSON EMANUEL GRIGORIO DA SILVA - SIAPE N°: 1517848 - Tecnólogo-Formacão/SRH 

ALEXSANDRA CARNEIRO DE ANDRADE - SiapE N°: 1032459 - Assistente em Administração/PRAC 

PRISCILA DE LIMA LEITE - Siape N°: 1812665 - Administrador/PRGAF 

ISAAC ANDERSON ALVES DE MOURA - Siape N°: 2413380 - Administrador/CCJS 

NAIARA ÂNGELO GOMES - Siape N°: 3064394 - Professora de Magistério Superior/CCTA 

JOSELITO TARGINO DE OLIVEIRA DUTRA - Siape N°: 1749836 - Administrador/CFP 

JORGE SOARES PINTO - Siape N°: 1903258 - Economista/CSTR 

DIEGO GADELHA DE MENEZES - Siape N°: 1622139-5 - Administrador/CCBS 

EDIVANDRO SOUZA BARROS - Siape N°: 335450 - Técnico em Meteorologia/CEEI 

EMANUEL PEREIRA SOARES - Siape N°: 1784028 - Assistente em Administração/CCT 

ALANA RAMOS ARAÚJO - Siape N°: 1225945 - Professora de Magistério Superior/CH 

LUAN DANTAS GARRIDO - Siape N°: 2185388 - Contador/CTRN 

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA - Siape N°: 2683583 - Contador/CDSA 

LUIZ SODRÉ NETO - SiapE N°: 1809899 - Professor de Magistério Superior/CES 

JOÃO HELDER GONZAGA MUNIZ DA SILVA - Siape N°: 2000331 - Engenheiro/PU 

CLAUDIO PEREIRA DA COSTA - Siape N°: 1890728 - Engenheiro/PU 



 
Reitoria UFCG       Boletim de Serviço Nº 39/2025     3 de julho de 2025         3        

 

 
Art. 3º - A Comissão Estratégica será responsável por conduzir o processo de elaboração do Plano 
Diretor de Logística Sustentável para o período de 2025 a 2029 no âmbito da UFCG. 
 
Art. 4º - A comissão será destituída a partir da aprovação da minuta do PLS (2025-2029) 
pelo Colegiado Pleno da UFCG. 
 
Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
CAMILO ALLYSON SIMÕES DE FARIAS 

Reitor 
 
 

 
 

 

 

Reitor: Camilo Allyson Simões de Farias 
Vice-Reitor: Fernanda de Lourdes Almeida Leal 

Chefe de Gabinete: Lidiane Barbosa de Lima 
Jornalista responsável: Marinilson Braga  DRT/1.614-PB 

 
Publicado em 3 de julho de 2025 


